
PROVINCIA DI

FERMO P R E S I D E N Z A

DECRETO N. 3/SE DEL 09.11.2020

OGGETTO: LEGGE N. 56 DEL 07.04.2014. CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER 
L’ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE. 
DIFFERIMENTO.

VISTA la Legge 07.04.2014, n. 56 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni";

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale in data 19.12.2016 relativo alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Presidente per il successivo quadriennio e di Consiglieri 
Provinciali per il successivo biennio;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale in data 31.10.2018 relativo alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Consiglieri Provinciali per il successivo biennio;

VISTO l’art. 1, comma 9-ter, lett. a) del D.L. n. 210/2015 convertito, con modificazioni, nella Legge 
n. 21/2016 che ha innalzato a novanta giorni dalla scadenza del mandato il termine entro il quale 
indire e svolgere il procedimento elettorale ai sensi del comma 79, lettera b), del citato art. 1 della 
Legge n. 56/2014;

VISTO Kart. 1, comma 1, lett. d-bis, del D.L. 20.04.2020, n. 25, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 59 del 19.06.2020 ad oggetto Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali 
per l'anno 2020", che così stabilisce." d-bis in deroga a quanto previsto dall'art. 1, comma 79, 
lettera b), della legge 7 aprile 2014, n. 56, limitatamente all'anno 2020, le elezioni dei presidenti 
delle province e dei consigli provinciali si svolgono entro novanta giorni dalle elezioni dei consigli 
comunali di cui alla lettera b) del presente comma; fino al rinnovo degli organi è prorogata la 
durata del mandato di quelli in carica. ”

VISTO il proprio decreto n. 1/SE in data 03.11.2020 con il quale si era provveduto alla 
convocazione, per domenica 13.12.2020, delle elezioni del Presidente della Provincia di Fermo e 
di dieci Consiglieri Provinciali.

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri in data 07.10.2020, con la quale è stato prorogato, fino 
al 31.01.2021, lo stato di emergenza sul territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

PRESO atto dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e deH'incremento dei casi e dei decessi notificati all'Organizzazione mondiale della 
sanità;

VISTO, da ultimo, il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 03.11.2020, con il quale 
sono state adottate ulteriori misure di sicurezza per il contenimento del contagio sull'intero 
territorio nazionale;

LA P R E S I D E N T E

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
V
i
d
o
n
 
C
o
r
r
a
d
o
 
p
r
o
t
.
n
.
0
0
0
3
7
4
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
1
2



CONSIDERATA la necessità di assicurare che le consultazioni elettorali previste per il 13.12.2020 
si svolgano in condizioni di sicurezza per la salute dei cittadini, anche al fine di evitare, con 
riferimento all'espletamento delle suddette procedure, fenomeni di assembramento di persone e 
condizioni di contiguità sociale al di sotto delle misure precauzionali adottate, ai fini del 
contenimento della diffusione del virus;

VISTO l’art. 2, comma 2, del D.L. 07.11.2020, n. 148 ad oggetto: ”Disposizioni urgenti per il 
differimento di consultazioni elettorali per l'anno 2020" che così prevede :"2. Le consultazioni 
elettorali concernenti le elezioni dei presidenti delle province e dei consigli provinciali di 
cui all'articolo 1, comma 1, lettera d-bis), del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 giugno 2020, n. 59, si svolgono entro il 31 marzo 2021.”

VISTO il D.L.von. 267/2000;

1- Le elezioni del Presidente della Provincia di Fermo e di n. 10 Consiglieri Provinciali, già 
convocate per il 13.12.2020, sono differite e si svolgono entro il 31.03.2021;

2- Con successivo decreto verrà stabilita la data della consultazione elettorale;

3- Il presente decreto verrà trasmesso per posta elettronica certificata al Prefetto di Fermo e ai 
Sindaci dei Comuni della Provincia di Fermo che provvederanno a pubblicarlo all'albo pretorio 
comunale e a comunicarlo ai Consiglieri dei rispettivi Comuni, dandone assicurazione a questa 
Provincia.

4- Il presente decreto verrà pubblicato nell'albo pretorio online della Provincia di Fermo e 
nell’apposita sezione del sito istituzionale della Provincia di Fermo denominata “Ufficio 
elettorale -  Attuazione Legge n. 56/2014 -  Anno 2020”.

D E C R E T A

LA PRESIDENTE

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
V
i
d
o
n
 
C
o
r
r
a
d
o
 
p
r
o
t
.
n
.
0
0
0
3
7
4
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
1
2


